Chiar și eu însumi, care afirm aceste lucruri și văd cât sunt de adevărate, îmi împleticesc pașii în capcanele unor locuri frumoase, însă tu îmi dai drumul, da, îmi dai drumul, fiindcă *îndurarea ta se află înaintea ochilor*

CAPUT XXXV

Huc accedit alia forma temptationis multiplex periculosa. Praeter enim concupiscentiam carnis, quae est in delectatione omnium sensuum et voluptatum, cui servientes depereunt qui longe se faciunt a te, inest animae per eosdem sensus corporis quaedam non se oblectandi in carne, sed experiendi per carnem vana et curiosa cupiditas nomine cognitionis et scientiae palliata. Quae quoniam in appetitu noscendi est, oculi autem sunt ad noscendum in sensibus principes, *concupiscentia oculorum* eloquio divino appellata est. 54

Ad oculos enim videre proprie pertinet. Utimur autem hoc verbo etiam in ceteris sensibus, cum eos ad cognoscendum intendimus. Neque enim dicimus: „audi quid rutillet“, aut: „olefac quam niteat“, aut „gusta quam splendeat“, aut „palpa quam fulgeat“: *videri* enim dicunt haec omnia. Dicimus autem non solum „vide quod luceat“, quod soli oculi sentire possunt, sed etiam: „vide quid sonet, vide quid oleat, vide quid sapiat, vide quam durus sit“.

Ideoque generalis experientia sensuum concupiscentia, sicut dictum est, oculorum vocatur, quia videndi officium, in quo primatum oculi tenent, etiam ceteri sensus sibi de similitudine usurpant, cum aliquid cognitionis explorant.

Ex hoc autem evidentius discernitur, quid voluptatis, quid curiositatis agatur per sensus, quod voluptas pulchra, canora, suavia, sapida, lenia sectatur, curiositas autem etiam his contraria temptandi causa non ad subeundam molestiam, sed experiendi noscendique libidine. 55

Quid enim voluptatis habet videre in laniato cadavere quod exhorreas? Et tamen sicubi iaceat, concurrunt, ut contristentur, ut palleant. Timent

*mei*¹⁷³. Nefericitul de mine mă las prins, iar tu mă eliberezi din cursă cu marea ta îndurare, uneori fără să-mi dau seama, fiindcă nu mă prinsesem prea tare, alteori cu prețul unei oarecare dureri, fiindcă mă prinsesem foarte strâns.

CAPITOLUL AL XXXV-LEA

Cele mai rafinate ispite ne vin prin privire

- 54 La acestea de până acum se adaugă o altă formă de ispitire, mai complicată și mai primejdioasă. În afară de poftele trupești, care constau în satisfacerea plăcerii voluptuoase a tuturor simțurilor, căreia îi cad robi cei ce se depărtează de tine, în suflet mai există un fel de dorință de a întrebuița simțurile nu pentru a obține o plăcere trupească, ci pentru a afla ceva prin propria experiență; această curiozitate plină de vanitate se împoțonează cu numele de cunoaștere și știință. Întrucât se naște din setea de a cunoaște, iar între toate simțurile ochii sunt principalele instrumente de cunoaștere, această deșartă curiozitate a fost numită de Cuvântul dumnezeiesc *pofta ochilor*¹⁷⁴. Faptul de a vedea ține, propriu-zis, de ochi. Ne folosim însă de acest cuvânt și pentru a desemna alte simțuri, când avem în vedere cunoașterea¹⁷⁵. Astfel, nu spunem: „Ascultă cum strălucește!“, nici „Miroase cum sclipește!“, nici „Gustă cum străluminează!“ și nici „Pipăie cum scapără!“. Despre toate aceste acțiuni spunem că „sunt văzute“. Spunem nu doar: „Vezi cum luminează!“ – fapt pe care doar ochii pot să-l perceapă –, ci spunem de asemenea: „Vezi cum sună!“, „Vezi cum miroase!“, „Vezi ce gust are!“, „Vezi cât este de aspru!“.
- De aceea, după cum am spus, experiența dobândită în general prin simțuri este denumită *pofta ochilor*; pentru că funcția vederii, care ține în primul rând de ochi, este uzurpată prin analogie și de celelalte simțuri, atunci când este cercetat un lucru oarecare, în scopul cunoașterii.
- 55 Putem distinge acum cu mai multă claritate cât ține de plăcere și cât ține de curiozitate în acțiunea simțurilor; plăcerea urmărește ceea ce este frumos, armonios, înmiresmat, gustos, ușor de pipăit, pe când curiozitatea umblă chiar după lucrurile contrare acestora, pentru a le încerca, nu însă neapărat de dragul unei senzații neplăcute, ci din dorința fierbinte de a experimenta și de a cunoaște.